
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 23-12-2024 - Pag. 1 - Comune di Montebelluna 

ORIGINALEORIGINALE 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

______________ 
 

DELIBERAZIONEDELIBERAZIONE  DELDEL  CONSIGLIOCONSIGLIO  COMUNALECOMUNALE 
N.N.      4141  DELDEL    23-12-202423-12-2024 

Sessione Ordinaria 
[S] Immediatamente eseguibile 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED ALLEGATI CON 
CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 19:30, presso la Sala Consiliare della 
Loggia dei Grani, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in seduta pubblica, di Prima convocazione, con 
l’osservanza delle formalità di legge. 
Il PRESIDENTE, TOALDO MICHELE, assume la presidenza. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. BAGLIOLID STELLA. 
Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dopo la discussione, invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
Risultano presenti/assenti al momento di adozione della presente deliberazione i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale che, con l’assistenza degli scrutatori, esprimono il voto in modalità elettronica con l’esito a fianco di 
ciascuno indicato: 
 
BORDIN ADALBERTO Presente Favorevole INNOCENTE GAETANO Presente Favorevole 
TOALDO MICHELE Presente Favorevole CAPOVILLA GIORGIO Presente Favorevole 
MORETTO ANNAMARIA Presente Favorevole PINCIN DANIELE Presente Favorevole 
BASEGGIO ALDO Presente Favorevole MONDIN GIOVANNI Presente Favorevole 
PONTINI SILVIA Presente Favorevole MIOTTO LORENO TONIO Presente Contrario 
PIOVESAN ANDREA Presente Favorevole QUAGGIOTTO DAVIDE Presente Contrario 
RENOSTO SARA Presente Favorevole BRESSAN ELISAMARIA Presente Contrario 
MARCOLIN ETHEL Presente Favorevole TESSARI SILVIO Presente Contrario 
CAVALLIN IRENE Assente  DAL ZOTTO PIETRO Presente Contrario 
SPAGNOLO FABIO Presente Favorevole BORTIGNON FRANCESCO Presente Contrario 
MAZZONETTO RINALDO Presente Favorevole FAVOTTO FERNANDA Presente Contrario 
BAZZACCO SIMONE NICOLA Presente Favorevole TORRESAN ILARIA Presente Contrario 
BOLZONELLO FABRIZIO Presente Favorevole    

(P)resenti n.  24 e (A)ssenti n.   1 
 
La proposta di deliberazione del Consiglio Comunale è stata Approvata come da proclamazione del PRESIDENTE. 
 
Con separata votazione la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile con il seguente esito:     
Favorevoli n. 16: Bordin Adalberto, Toaldo Michele, Moretto Annamaria, Baseggio Aldo, Pontini Silvia, Piovesan 
Andrea, Renosto Sara, Marcolin Ethel, Spagnolo Fabio, Mazzonetto Rinaldo, Bazzacco Simone Nicola, Bolzonello 
Fabrizio, Innocente Gaetano, Capovilla Giorgio, Pincin Daniele, Mondin Giovanni;      -   Contrari n. 8:  Quaggiotto 
Davide, Miotto Loreno Tonio, Bressan Elisamaria, Tessari Silvio, Dal Zotto Pietro, Bortignon Francesco, Favotto 
Fernanda, Torresan Ilaria       -   Astenuti n. 0:      -  Non Votanti n. 0  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 23-12-2024 - Pag. 2 - Comune di Montebelluna 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali – dispone che gli Enti Locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per il triennio successivo; 

- con deliberazione n. 152 del 18.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato gli schemi del Bilancio di Previsione 2025-2027 ai sensi del D. Lgs. 
118/2011, da sottoporre all’approvazione del Consiglio; 

- con la medesima deliberazione la Giunta ha approvato la nota integrativa al Bilancio di 
Previsione 2025-2027 ed aggiornato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027, già approvato dal Consiglio Comunale in data 30.09.2024; 

Dato atto che il Bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato dalla Giunta Comunale secondo 
la normativa vigente e tiene conto di quanto disposto dalla Legge di Bilancio 2023, Legge 29 
dicembre 2022, n. 197; 

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e s.m.i.; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con propria deliberazione n. 36 del 
30.10.2023, in vigore dal 10.12.2023, che all’art. 8 disciplina la procedura per la formazione ed 
approvazione del bilancio di previsione; 

Rilevato che la proposta di Bilancio di Previsione con i correlati altri documenti è stata redatta 
osservando i principi di universalità, integrità, veridicità, attendibilità e del pareggio 
economico-finanziario, sia su base annuale sia pluriennale, e che l’osservanza dei principi elencati in 
relazione alla stesura del programma di spesa triennale è stata rispettata anche in considerazione del 
carattere autorizzatorio degli stanziamenti iscritti nel Bilancio di Previsione stesso; 

Considerato che per quanto attiene alle previsioni effettuate nel bilancio suddetto:  
1. Per le entrate correnti si sono tenute, come riferimento, quelle previste nel Bilancio del precedente 

esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse, valutabile al momento, 
con riferimento alle norme legislative vigenti ed agli elementi di cui si dispone relativamente 
all’esercizio 2025. In particolare, si è tenuto conto dell’impatto sulle risorse correnti disponibili, 
risultanti dalle seguenti politiche dell’entrata: 
a) la previsione del gettito IMU per l’esercizio 2025, sulla scorta delle proiezioni di chiusura in 

base all’archivio dati a disposizione del Servizio Tributi, è stimata in € 7.180.000,00; 
b) l’attività di recupero I.M.U. per l’anno 2025, prevista in € 400.000,00, riguarderà i controlli 

per gli anni d’imposta 2020-2024, tenuto conto della stima sui reali incassi, ed è 
controbilanciata in spesa corrente con la costituzione di un fondo crediti di dubbia esigibilità 
per € 119.360,00; 

c) rimangono invariate le tariffe dell’Imposta di Soggiorno stabilite con delibera di Giunta 
comunale n. 176 del 28/11/2022. Il relativo gettito, stimato in € 25.000,00, viene destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, nonché i relativi servizi pubblici locali ai sensi 
dell’art. 4 D. Lgs. n. 23/2011; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 23-12-2024 - Pag. 3 - Comune di Montebelluna 

d) rimane confermata l’aliquota unica dell’addizionale comunale Irpef nella misura dello 0,8 per 
cento, stabilita con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2022. Il gettito 2025 è 
previsto in € 4.030.000,00; 

e) la previsione di entrata del Fondo di Solidarietà Comunale per l’esercizio 2025, 
nell’applicazione dei nuovi criteri che prevedono l’inserimento nel titolo 2 di entrata, come 
trasferimenti correnti, i nuovi fondi speciali per l’equità livello dei servizi, viene stimata in € 
1.569.073,54;  

f) i trasferimenti regionali di parte corrente trovano tutti corrispondenza per importi uguali, o 
superiori, nella parte spesa, nel bilancio triennale, negli esercizi di competenza; 

2. Per quanto riguarda il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative alle 
fonti di finanziamento stabilite dall’art. 199, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e delle risorse 
effettivamente acquisibili attraverso tali fonti: 

 
a) € 805.000,00= quota parte derivante da oneri di urbanizzazione comprensivi dei proventi da 

condono edilizio; per l’importo di € 350.000,00 vengono, invece, destinati al finanziamento 
della spesa corrente; 

b) Nel corso del triennio di riferimento del bilancio sono previste alienazioni come segue: 
 per l’anno 2025 alienazioni di immobili e terreni per complessivi € 367.800,00; 

 per l’anno 2026 alienazioni di immobili per complessivi € 230.000,00; 

 per l’anno 2027 non sono previste alienazioni; 

c) è prevista nel corso dell’esercizio 2025 l’attivazione di mutui con Cassa Depositi e Prestiti o 
altro ricorso all’indebitamento, per euro 1.000.000,00 a finanziamento di opere sulla viabilità; 

3. Per quanto riguarda le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti delle funzioni e dei 
servizi attribuiti all’Ente, con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello di 
efficienza ed efficacia consentito con le risorse disponibili; 

4. Per quanto riguarda le spese in conto capitale, le stesse sono state iscritte coerentemente con le 
disponibilità proprie dell’Ente, derivanti prevalentemente dalle alienazioni previste, dalla 
previsione del mutuo da contrarre e dagli oneri di urbanizzazione; 

Richiamate: 
a) la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 18.11.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui sono state determinate le tariffe dall’anno 2025 relativamente alle aree di 
sosta a pagamento e previsti abbonamenti annuali e infrannuali 2025; 

b) la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 18.11.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stata determinata la ripartizione delle quote derivanti dai proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada ai sensi 
dell’art. 208 co. 4 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 come modificato dalla L. n. 120/2010, 
relative agli esercizi 2025-2027; 

c) la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 18.11.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata determinata la percentuale di copertura delle spese per l’anno 
2025 dei Servizi a domanda individuale; 

d) la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 18.11.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state determinate le tariffe relative al canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l’anno 2025; 

 
Rilevato ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 267/2000 che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 23-12-2024 - Pag. 4 - Comune di Montebelluna 

- non risultano aree da cedere in proprietà o in diritto di superficie da destinare ad attività produttive e 
terziarie di cui alla L. n. 865/1971; 
- non risultano aree da destinare ad edilizia economica e popolare mediante procedure di cui alla L. n. 
167/1962 e n. 865/1971; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000: 
- il Documento unico di programmazione (DUP) costituisce, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione e non possono quindi essere adottate deliberazioni, determinazioni e/o 
ogni altro atto non coerenti con le previsioni ed i contenuti programmatici del DUP; 
- lo schema di bilancio di previsione 2025-2027 e il Documento unico di programmazione (DUP) 
predisposti dalla Giunta comunale, recano contenuti e previsioni tra di loro coerenti;  
 
Atteso che: 

- nel Bilancio risultano iscritti gli stanziamenti necessari al finanziamento del programma di cui 
all’art. 10 della legge regionale 20 agosto 1987 n. 44, concernente gli interventi o contributi per 
il restauro di edifici adibiti al culto, mediante l’utilizzo dell’8% degli introiti derivanti dagli 
oneri di urbanizzazione secondaria, programma che costituisce anch’esso oggetto di separata e 
successiva decisione consiliare; 

- è stato predisposto il programma degli incarichi esterni di studio, ricerca, consulenza e 
collaborazione per il 2025 contenuto nel D.U.P. 2025-2027 – Nota di aggiornamento; 

- è rispettato l’art. 166, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, relativo allo stanziamento di bilancio 
del fondo di riserva; 

- nella Nota Integrativa sono indicati, tra l’altro, i tassi di copertura del costo di gestione dei 
servizi a domanda individuale approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 149 del 
18.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2025-2027 è stato adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 30.10.2024; 

- il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 è stato adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 30.10.2024; 

Viste le risultanze dei rendiconti dell’esercizio 2023 delle società partecipate dal Comune di 
Montebelluna; 

Rilevato che il Bilancio Annuale e gli altri allegati sono stati sottoposti all’esame della competente 
Commissione Consiliare e sono stati messi a disposizione dei Consiglieri comunali nel rispetto dei 
tempi e delle modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole espresso nella Relazione (Allegato sub D) con la quale il Collegio dei 
Revisori dei Conti accompagna il Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i documenti ad esso allegati, 
con segnalazioni ed orientamenti che saranno tenuti in considerazione nel corso della gestione; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Generali di Staff e Servizi al cittadino; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 23-12-2024 - Pag. 5 - Comune di Montebelluna 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di richiamare e approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2) di approvare, ai sensi dell’art 174, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10, del D. Lgs. 

118/2011, il bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027, redatto secondo l’allegato 9 di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 (Allegato sub A), che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 

ENTRATE 2025 2026 2027 

Utilizzo avanzo/avanzo presunto di 
amministrazione  €                      243.239,00   €                               -     €                           -    

Fondo pluriennale vincolato  €                   2.079.383,75   €                               -     €                           -    

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa  €                 13.334.573,54   €              13.334.573,54   €         13.334.573,54  

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €                   2.007.775,06   €               2.015.959,69   €           1.752.736,03  

Titolo 3 - Entrate extratributarie  €                   5.185.600,00   €               5.185.600,00   €           5.185.600,00  

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €                   3.996.606,37   €               1.582.797,96   €           1.165.000,00  

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie  €                   1.000.000,00   €               1.000.000,00   €           1.000.000,00  

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €                   1.000.000,00   €               1.000.000,00   €           1.000.000,00  

Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / 
cassiere  €                   1.500.000,00   €               1.500.000,00   €           1.500.000,00  

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite di 
giro  €                   8.992.500,00   €               8.992.500,00   €           8.992.500,00  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  €                 39.339.677,72   €              34.611.431,19   €         33.930.409,57  

    
SPESE 2025 2026 2027 

Disavanzo di amministrazione  €                                   -     €                               -     €                           -    

Titolo 1 - Spese correnti  €                 19.646.035,66   €              19.532.541,30   €         19.220.627,23  

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €                   6.925.990,12   €               2.232.797,96   €           1.815.000,00  

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie  €                   1.000.000,00   €               1.000.000,00   €           1.000.000,00  

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €                   1.275.151,94   €               1.353.591,93   €           1.402.282,34  

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  €                   1.500.000,00   €               1.500.000,00   €           1.500.000,00  

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro  €                   8.992.500,00   €               8.992.500,00   €           8.992.500,00  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE  €                 39.339.677,72   €              34.611.431,19   €         33.930.409,57  

 
 

3) di dare atto che al bilancio di risultano sono allegati i documenti previsti dall’articolo 11, 
comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011, dal paragrafo 9.3 dell’allegato 4/1 al D. Lgs. e dall’articolo 
172 del D. Lgs. n 267/2000 e che la Nota integrativa è allegata sotto la lettera B); 

 
4) Di approvare la nota di aggiornamento al D.u.p 2025/2027 di cui all’allegato lettera C); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 23-12-2024 - Pag. 6 - Comune di Montebelluna 

5) di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2025-2027 sono coerenti con gli 
obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, comma 821, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 
6) di dare atto che l’ente non ha obbligo di stanziare tra le spese correnti del 2025 un 

accantonamento per il fondo di garanzia dei debiti commerciali, ai sensi degli artt. 859 e 862 
della legge 145/2018 in quanto rispetta tutte le condizioni richieste: indicatore su tempi di 
pagamento, debito commerciale residuo scaduto rilevato durante l’anno 2024 non superiore al 
5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo anno e corretta trasmissione di informazioni 
alla piattaforma dei crediti commerciali (PCC); 

 
7) di prendere atto del parere dell’Organo di Revisione alla proposta del bilancio di previsione 

2025-2027 ed allegati (Allegato sub D); 
 

8) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca Dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 
sensi del DM 12 maggio 2016. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 23-12-2024 - Pag. 7 - Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il PRESIDENTE 

__________________________ 

 
 Il Segretario Comunale 

 __________________________ 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


